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رفتار نمایندگان با وزرای روحانی، تغییر می کند؟
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس با اشاره به بیانات رهبر انقلاب 
اســلامی درباره تعامل دولــت و مجلس گفت: مــردم درگیری 
نمی خواهند و از درگیری گریزان هســتند و انتظار دارند مجلس 
انقلابی یازدهم، مشکلات را حل کند. محسن علیزاده با بیان اینکه 
نمایندگان مردم باید به مسائل اصلی کشور مثل اقتصاد و معیشت 
بپردازند، گفت: اگر ما وزیر راه وشهرســازی را استیضاح کنیم، آیا 
مشکل مسکن مردم حل خواهد شــد یا با استیضاح وزیر اقتصاد، 

مشکلات این حوزه حل می شود؟
همچنین احمد نادری، نماینده تهران در مجلس، درباره واکنش 
نمایندگان بــه صحبت های رهبــری و اینکه با توجــه به نکاتی 
که ایشان مطرح کردند، بعد از این شــاهد تحول در نوع برخورد 
نمایندگان با ســایر قوا خواهیم بود، خاطرنشــان کرد: مجلس، 
انقلابی و ولایی اســت و طبیعتا نمایندگان مردم گوش به فرمان 
ولایت هستند. نمایندگان هر چیزی که حضرت آقا می فرمایند را 
گوش و عمل می کنند و از این به بعد شاهد فاز جدیدی در عملکرد 
نمایندگان خواهیم بود. ازســویی جلیــل رحیمی جهان آبادی، 
نماینده مردم تربت جام در مجلس، با ابراز این عقیده که من فکر 
می کنم آقای روحانــی درصورت حضور در مجلــس، باید ضمن 
بیان واقعیت های کشور و شرایط سختی که ما در آن قرار داریم، 
ضعف های دولت خود را بپذیرد، گفت: اگر چنین پذیرشی عاقلانه 
از طرف آقای روحانی صورت گیرد، در مجلس بازتاب مناســبی 
خواهد داشت. همچنین از بخش هایی که دولت واقعا درست عمل 
کرده، گزارش شــفافی ارائه کند و آن بخش هایی را که ما در آن 

مشکل داریم، به وضوح بیان کند.
خبرآنلاین

شفاف سازی سند همکاری با چین پس از تایید نهایی
ســخن گوی وزارت امورخارجه کشــورمان گفت: براساس سند 
همکاری، روابط ایران و چین در یک ریل گذاری صحیح و اصولی 
وارد مرحله جدیدی می شود. سیدعباس موسوی در نشست خود 
با خبرنگاران، در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در چند روز اخیر 
در فضای مجازی و افکار عمومی، مطالب زیادی درباره سند جامع 
همکاری بیست وپنج ســاله ایران و چین مطرح شده است و چرا 
وزارت خارجه برای ایجاد شفافیت در ذهن افکار عمومی، اقدام به 
انتشار متن این ســند نمی کند، گفت: این سند هنوز نهایی نشده 
است و درحال چکش کاری است. بحث و گفت وگوها درمورد سند 
ادامه دارد و وقتی که نهایی شود و طرف چینی نظرها و دیدگاه های 
خود را مطرح کند، حتما افکار عمومی را در جریان این موضوع و 
سند قرار می دهیم. وی در ادامه نشست در پاسخ به سوالی درباره 
حادثه رخ داده در ســایت نطنز گفت: توضیحات لازم درمورد این 
موضوع توسط دوســتانمان  در ســازمان انرژی اتمی و دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی ارائه شــده ولی هنوز جمع بندی نهایی 

نشده است. 
ســخن گوی وزارت امورخارجه درمورد آخریــن وضعیت پرونده 
قاضی منصوری گفت: به رغم عدم همکاری هــای اولیه مقامات 
ذی ربط رومانی درمورد این پرونده، به تازگی مقامات ذی ربط در 
سفارت کشــورمان در رومانی، دیداری با مقامات پزشک قانونی 
این کشور داشته اند و آن ها اعلام کرده اند که جسد متوفی با ذکر 
دلایل مرگ به دادگاهی در این کشور ارجاع داده شده است و پس 
از بررسی این دادگاه، اجازه داده خواهد شــد که جسد متوفی با 
وکالت خانواده اش و با کاهش محدودیت های پروازی درپی شیوع 
ویروس کرونا، طی پروازی به ایران منتقل شود. همچنین وزارت 
امورخارجه کشورمان، در یک توئیت نوشت: «امروز در ایران، روز 
ملی گفت وگو و تعامل ســازنده با جهان است. جمهوری اسلامی 
ایران از زمان تاسیس، روابط دوســتانه و متوازنی با جهان برقرار 
کرده و چالش ها را ازطریق گفت وگوهای واقعی براســاس احترام 

متقابل، حل وفصل کرده است.»
ایسنا

چرا کمیسیون قضائی مجلس تشکیل نشده است؟
عضو کمیســیون قضائی و حقوقــی مجلس گفت: تنها هشــت 
نماینده آمادگــی خود را برای عضویت در این کمیســیون اعلام 
کرده اند. حجت الاسلام والمسلمین حســن نوروزی افزود: ظاهرا 
هیئت رئیســه مجلس بــرای رفع مشــکلات کمیســیون هایی 
که با کمــی اعضا مواجه هســتند، می خواهــد آیین نامه داخلی 
مجلــس را اصــلاح کند کــه به نظــر این جانــب، ایــن اقدام 

اشتباه است.
فارس

نقد دولت همراه با متانت و دلسوزانه باشد
غلامرضا مصباحی مقدم درخصوص عملکرد مجلس یازدهم در دو 
ماه اخیر، اظهار کرد: بخش عمده ای از وقت مجلس جدید در ماه 
ابتدایی فعالیت نمایندگان، معطوف به ایجاد ساختار برای فعالیت 
پیش رو شده است. این عضو جامعه روحانیت مبارز در پاسخ به این 
پرســش که نمایندگان چگونه باید نقد خود را به عملکرد دولت 
ارائه کنند تا نگاه رهبر انقلاب در این موضوع محقق شــود، اظهار 
کرد: نمایندگان مجلس باید در نقد خود نســبت به دولت، متانت 
خود را حفظ کنند. درکنار این موضوع باید برای مشکلات مختلفی 
که به آن نقد دارند، راه حل نیز ارائه کنند. نمایندگان نباید تصور 
کنند با یک طرح فوری و ناپخته، می توانند مشــکلات کشــور را 

برطرف کنند.
خبرآنلاین

سفر لاریجانی به چین، تصمیم حاکمیت بود
عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس دهم 
درباره «سند بیست وپنج ســاله راهبردی ایران و چین» گفت: با 
توجه به اینکه دولت درگیر برجام و ســایر مسائل بود، حاکمیت 
این ماموریت را به رئیس مجلس وقت، لاریجانی، داد تا ســفری 
به این کشــور داشــته باشــد. محمدجــواد جمالی نوبندگانی 
افزود: بهتر اســت که این طور بگوییم رهبــری کاملا در جریان 
ســفر ایشــان بودند و لاریجانی از طرف حاکمیت، آن هیئت را 

نمایندگی کرد.
برنا

فوت یک نماینده مجلس بر اثر کرونا
عیسی جعفری، نماینده مردم کبودرآهنگ که در قرنطینه به سر 

می برد در اثر بیماری کرونا دار فانی را وداع گفت.
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غلامرضا 
ظریفیان، 

فعال سیاسی 
اصلاح طلب: 

درحالی که 
کشور درگیر 

مشکلات 
اقتصادی 

ناشی از 
تحریم ها و 
کروناست، 

برخی 
جریان ها 

همچنان بر 
طبل اختلاف 

می کوبند. 
از زمان آغاز 

کرونا در کشور 
تا اردیبهشت، 

تنازعات و 
تقابل های 

سیاسی 
کاهش 

یافت، اما 
هرچه جلوتر 

رفتیم و 
مخصوصا 

با بازگشایی 
مجلس، 

اختلاف ها 
و تقابل ها 

دوباره احیا 
شد. درواقع 
تهدید کرونا 
فرصتی شد 

برای همدلی 
و انسجام 

بیشتر ولی 
اکنون درحال 

بازگشت 
به شرایط 

پیش از کرونا 
هستیم.

تـرندهای
جهـــــــــان در

ساعت۲۴
گذشته

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــانفجار کشتی جنگی آمریکا در سن دیه گو ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
انفجار در یک کشــتی نیروی دریایی 
ایالات متحــده کــه در پایگاهــی در 
کالیفرنیــا مســتقر بــود، ۲۱زخمی 
برجای گذاشت. به گزارش «الجزیره»، 
«یــواسِ اسِ بونهــام ریچــارد» که 
یــک کشــتی جنگــی آبی خاکــی 
اســت، هنــگام انفجــار در پایــگاه 
«سن دیه گو» بود. منشــأ انفجار هنوز 
مشــخص نیســت، اما نیروی دریایی ایالات متحده اعلام کرد: وضعیت کشتی 
اکنون تحت کنترل اســت. در زمان انفجــار حدود ۱۶۰دریانورد در کشــتی 

حضور داشته اند.

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــمعترضان به دولت مالی، خواستار استعفای رئیس جمهور شدند ــــــــــــــــــــــــــــــــــــ 
در روزهای اخیر اعتراضات به عملکرد 
ضعیف دولت ابراهیم بوبکر کیتا درقبال 
شبه نظامیان افراط گرا و نتایج انتخابات 
پارلمانی مالی، با کشته  شدن تعدادی 
از تظاهرکننــدگان سیاســی شــدت 
گرفته اســت. به گــزارش «گلوب اند 
میل»، کیتا، با هدف حــل این بحران 
سیاسی، از انحلال دادگاه قانون اساسی 
و برگزاری مجــدد انتخابــات پارلمانی خبــر داد. اما ائتــلاف مخالف دولت، 
امتیازهایی را کــه رئیس جمهور کیتا درنظــر گرفته بود، رد کرد و خواســتار 

استعفای کیتا شد.

هشدار نیروهای «حَفتر» به محاصره نفتی لیبی
عاطفه همایونی

ممکن اســت 
ی  هــا و نیر
وفــادار بــه ژنــرال «حَفتــر» 
تلاش های دولــت «وفاق ملی» 
لیبی بــرای احیــای تولید نفت 
کشور را متوقف کنند. به گزارش 
«میدل ایســت آی»، نیروهای 
موســوم به «ارتــش ملی لیبــی» به 
فرماندهی ژنرال حَفتر، خواستار توزیع 
عادلانه درآمدهای نفتی توســط دولت 
وفاق ملی هســتند و به همین دلیل از 
ماه ژانویه مانع تولیدات و صادرات نفت 
در لیبی شــده اند. در بیانیه ارتش ملی 
لیبی که احمد المســماری، سخن گوی 

نیروهای ژنرال حَفتر، قرائت کرد، آمده 
اســت: «تا زمانی که خواسته های مردم 
لیبی تأمین نشود، بنادر و میادین نفتی، 

بسته می مانند.»
شرکت ملی نفت لیبی در تاریخ ۱۰ژوئیه 
اعلام کرد که تولیــدات و صادرات نفت 
خام پس از نزدیک به شش ماه تعطیلی 
به دلیــل درگیری های داخلی، ازســر 
گرفته می شــود. صادرات نفــت تقریبا 
تنهــا منبع درآمــد دولت لیبی اســت 
که از زمان ســرنگونی و کشــته  شدن 
معمرقذافی، حاکم پیشــین این کشور، 
دچار هرج ومر ج شده است. شرکت ملی 
نفت لیبی، نخستین بارگیری نفت خام 
را از بندر نفت «الصدرا» در شرق کشور 

آغاز کــرد. متخصصان دولتی هشــدار 
داده اند که بازگرداندن بازده میادین نفتی 

به ســطوح قبلی، به دلیل صدمه  دیدن 
زیرســاخت های انرژی، زمان بر خواهد 

بود. نیروهای دولت وفاق ملی در ماه های 
اخیر با حمایت ترکیه پیروزی های مهمی 
به دست آورده اند و کنترل شمال غربی را 
به دســت گرفته اند و نیروهای وفادار به 
«حَفتر» را بیرون رانده اند. مصر، امارات 
متحده عربی و روسیه نیروهای «حَفتر» 
را حمایت می کنند. در جریان جلوگیری 
از صادرات نفت لیبی، شرکت نفت ملی 
لیبی، امــارات متحده عربــی را مقصر 
می داند. در بیانیه  این شرکت آمده است: 
«امارات متحده عربی دستورالعمل های 
تعطیلی تولیدات نفتــی را به نیروهای 
حفتر داده است.» تاکنون امارات و ارتش 
ملی لیبی به این اتهامات واکنشی نشان 

نداده اند.
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رئیس قوه قضاييه در جلسه شورای عالی قضایی:

خود را ملزم به همکاری با مجلس و دولت می دانیم
رئیس دســتگاه قضا گفت: باید 
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توجه کرد که راه  حل مشــکلات 
کشور در درون کشــور است و 
هرجا به دشــمن خارجی امتیاز 
داده ایــم، بیشــتر باج خواهی 
کرده اند و دنبال تضعیف کشور 
حجت الاســلام  افتاده انــد. 
سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی 
قوه قضائیه گفت: قوه قضائیه خود را ملزم 
به همکاری با مجلس و دولت می داند. وی 
افــزود: برای برخــورد با متجاســران و 
مفسدان جدی هستیم، اما برخوردهای 
قضایی جایگزین سستی های مدیریتی 
نیســت. رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: 

مدیریت کشــور در حوزه های اجرایی، 
نیازمند کار مقتدرانه و برنامه ریزی شده 
است. لازمه ایران قوی، اقتصاد قوی است 
و اقتصاد قوی، نیازمند مدیران قوی است. 

رئیس دستگاه قضا خاطرنشان کرد: همه 
دستگاه ها با ظرفیت های خود باید پای کار 
نهضت تعاون و احسان بیایند. قوه قضائیه 
هم برای دسترســی آســان مــردم به 

محرومان و توجه به خانواده زندانیان، خود 
را موظف می داند و انعقــاد تفاهم نامه با 
کمیته امداد بــرای نپرداختــن هزینه 
دادرســی در همین راســتا بود. رئیس 
قوه قضائیه در بخش دیگری از اظهاراتش 
تصریح کرد: باید قصورهــا در دوره های 
مختلف پیگیری شود، وگرنه شاهد ده ها 
آتش سوزی، انفجار و خسارت خواهیم بود. 
وی یادآوری کرد: کار مربوط به پیگیری 
خون حاج قاسم ســلیمانی تعطیل بردار 
نیست. دادستان تهران و معاون بین الملل، 
موضوع تعقیب قاتلان شهید سلیمانی و 
موضوعات طرح شده توســط گزارشگر 

سازمان ملل را در دستورکار قرار دهند.

مبارزه با فساد 
اولویت اول مجلس

ت
اش

دد
یا

کنتــرل فســاد را می تــوان 
یکــی از اولویت های مهم 
مجلس یازدهم برشــمرد. 
پدیده فساد در تمام ادوار، 
گریبان گیــر دولت ها بوده 
اســت و نحوه پیشگیری و 
مبارزه با آن، دغدغه بســیاری از 
متفکران و دلسوزان کشور است. از 

دیدگاه اقتصادی، فساد یکی از عوامل بازدارنده رشد 
اقتصادی است؛ پدیده ای که آثار منفی کمی و کیفی 
بسیاری بر تخصیص بهینه منابع و درنتیجه بر رفاه 
عمومی می گذارد. فساد ســبب افزایش نابرابری ها، 
کاهش ســوددهی تولید و درنتیجه افزایش اقتصاد 
دلالی و رواج شــیوه های غیرمتعارف کسب درآمد 
می گردد. ناامیدی و ســرخوردگی قشرهای محروم 
جامعه و کاهش ســطح تولید، افت رشد اقتصادی و 
اشــتغال زایی، از دیگر تبعات این موضوع است. در 
این راســتا باید به چند مولفه برای مبارزه با فســاد 

توجه کرد:
شفافیت: مسئله شفافیت، ضروری ترین بستر برای 
ممانعت از بروز فســاد و بعــد از آن در راه مبارزه با 
این موضوع اســت. نبود شــفافیت، از دلایلی است 
که به فســاد در انواع زمینه های آن دامن می زند که 
یکی از کارکردهای شــفافیت در حوزه های عمومی 
اســت. با اطلاعاتی که دولت ها در اختیار شهروندان 
قرار می دهند، به آن ها ایــن امکان را می دهند که از 
آنچه دولت انجام می دهد، آگاه شوند. با داشتن این 
اطلاعات، امکان مقایســه، تحلیل و نقد برای مردم 
فراهم می شود و تاریک خانه ای مقابل خود نخواهند 

دید.
تدوین ســازوکار نظارتی: نباید از یاد بــرد که تنها 
ورود افراد سالم به عرصه های مختلف برای ممانعت 
از بروز فســاد، مشــکل را حل نمی کنــد، بلکه باید 
زمینه های ساختاری حفظ و نگهداری نهاد سالم را 
مهیا کنیم تا مسائل، خودکار کنترل شود. اگر برترین 
و ســالم ترین افراد را به کار بگیریم اما فرایند کنترل 
و نظارت را نداشته باشــیم، بازهم شاهد بروز فساد 

خواهیم بود.
توسعه ساختارهای فناوری: اســتفاده از مدل های 
شــرکتی، اهمیت دادن به حسابرسی و حذف نظام 
چندنرخی برای ممانعــت از بروز فســاد در داخل 
کشور و سامان دادن فعالیت های نظارتی و تخصصی 
کردن آن با استفاده از فناوری برای ایجاد بانک های 
اطلاعاتی بــزرگ و کنترل فرایندهــا از دیگر موارد 
ضروری برای توسعه شفافیت و مبارزه با فساد است.

اصلاح نظام قضایی: بــدون اصلاح نظــام قضایی، 
مبارزه با فساد و ایجاد شفافیت ممکن نیست. منزل 
نهایی رســیدگی به تمامی اختلافــات قوه قضائیه 
اســت. از این حیــث باید بــه آن رســیدگی کرد. 
همچنین باید توجه داشــت که مبارزه با فســاد در 
همه زمینه ها و موضوعات مرتبط بــا آن، نظام مند 
نبوده و اســتمرار نداشــته اســت که این مهم نیز 
باید به جد در دســتورکار قوای ســه گانه پیگیری 

شود.
بهبود فضــای کســب  وکار: ایجاد فضــای رقابتی 
کســب وکار، حــذف امتیازهــای ویــژه و قوانین 
دســت وپاگیر و مداخلات دولتی و مبــارزه با رانت، 
دیگر راهکارهایی اســت که بــدون آن ها نمی توان 
فقط به برخورداری از سیســتم قضایــی و نظارتی 
برای مبارزه با فســاد امیدوار بود. در این راستا باید 
یک مجموعــه هماهنگ در این مســیر عمل کند. 
هماهنگی و تدوین برنامه ای که این اقدامات را توامان 
پیش ببرد، انتظــار و اولویتی جــدی برای مجلس 

یازدهم است.

اســتعفای بحث برانگیــز و پرابهــام 
محمدرضــا عــارف از شــورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان، بار دیگر 
زمینه ساز اظهارنظرهای مختلف فعالان 
سیاسی اصلاح طلب شد اما بحث های 
درگرفته در روزهــای اخیر، تنها حول 
محور ترکیب افــراد منتخب و رئیس 
شــورای عالی در دوره جدید نیســت، 
بلکه برخی اساســا درباره موجودیت 
سازوکار شورای عالی در آینده تشکیک 
کرده اند. در همین بــاره علی جمالی، 
عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی، در گفت وگو با ایسنا، با اشاره 
به مدیریت خوب ســه دوره انتخابات 
توسط شورای عالی گفت: «در انتخابات 
مجلــس یازدهــم، اصلی ترین وظیفه 
و فلسفه وجودی شــورای عالی یعنی 
نحوه حضور در انتخابات، زیر ســوال 
رفت، زیرا این شورا تصمیم گرفت برای 
انتخابات فهرست ندهد». وی با اشاره 
به اینکه شــورای عالی دیگر نمی تواند 
ادامه پیدا کنــد، افزود: «اصلاح طلبان 
اگر بنا دارند کار مشترک انجام دهند، 
باید ابتــدا بزرگان این جریــان اعم از 
اشــخاص موثر و احزاب در یک مجمع 
یا لویی  جرگه نشســته، بر سر مسائل 
اصلی گفت وگو کننــد. اصلاح طلبان 
الان درگیر اختلاف های مهم گفتمانی 
هســتند و باید این اختلاف ها را حل 
کنند. یک سال تا انتخابات۱۴۰۰ باقی 
است و اصلاح طلبان باید به دنبال حل 
اختلاف هــای گفتمانی خود باشــند. 
اگر در این زمینه موفق شــدند، آن گاه 
می توانند سازوکار جدیدی با محوریت 
احــزاب بــرای حضــور در انتخابات، 
طراحــی کننــد». در همیــن بــاره 
محمود میرلوحی،  عضو شــورای عالی 
سیاســت گذاری اصلاح طلبان، نیز در 
گفت وگو با اعتمادآنلایــن، با تأکید بر 
آنکه شورای عالی معدلی در سطح بالا 
می گیرد، گفت: «شــورای عالی فقط 
در ظاهر با حالت قهرآلود روبه  روست. 
مهم این اســت که اصلاح طلبان چون 
دل در گروی کشــور و مردم دارند، از 

سختی  ها خسته نشوند». ازسویی در 
روزهای اخیر فعالان دیگری همچون 
سیدحســین مرعشــی و جواد امام از 
چهره هــای قدیمی  و شــاخصی مثل 
بهزاد نبوی یا عبدا... نوری برای ریاست 

شورای عالی اصلاحات نام برده اند.
در همین باره حجت الاسلام مصطفی 
درایتی، فعال سیاســی اصلاح طلب، 
در گفت وگو با شــهرآرا، در پاســخ به 
این پرســش که آینده شــورای عالی 
سیاســت گذاری اصلاح طلبان پس از 
اســتعفای عارف و اختلاف نظرهای 
موجــود میــان احــزاب سیاســی 
اصلاح طلــب درباره این ســازوکار را 
چگونه ارزیابی می کنیــد، گفت: «از 
ویژگی های جریان اصلاحات به عنوان 
یکی از جریانات سیاسی بزرگ کشور، 
همواره این بوده اســت که مبتنی بر 
تحولات سیاسی، اجتماعی و اقتصادی 
کشور، رویکرد مشخص خود را تبیین 
می کند و مبتنی بر رویکرد تعیین شده 
سازوکار مشخصی را به وجود می آورد. 
طبیعتا ایجاد ســازوکار شورای عالی 
سیاست گذاری اصلاح طلبان هم مبتنی 
بر همین رویه اســت. شورای عالی در 

شرایط خاصی از کشور و مبتنی 
بر رویکرد خاصی، طراحی 
شد و در مقاطع مختلف هم 
به نظر من رسالت خود را 
به خوبی انجام داده است. 
هر ســازوکاری که ایجاد 

می شود، ممکن است 
انتقــاد برخــی 

دوســتان ما 
را به دنبــال 
داشته باشد 
اما درکنار 
یــن  ا
 ، دها نتقا ا

مهــم 
که  است 
ببینیــم 
منتقدان 
یــا  آ

ســازوکار جایگزینی دارند یــا نه. در 
شــرایط کنونی با توجه بــه تحولاتی 
که در سال های اخیر در جامعه تجربه 
کرده ایم و چشــم اندازی کــه درباره 
آینده خصوصا پــس از ۱۴۰۰ وجود 
دارد، اصلاح طلبان نیاز به بازاندیشــی 
و بازبینی رویکرد خــود دارند. درواقع 
پرسش این است که اصلاح طلبان در 
شــرایط کنونی باید چه رویکردی را 
دنبال کنند که مبتنی بر آن ســازوکار 
باشد و چارچوبی برای عملیاتی کردنش 
تعییــن شــود؟ در وضعیــت کنونی، 
اصلاح طلبان درحال ارزیابی شــرایط 
برای درپیش گرفتن رویکرد جدیدند 
و مباحث محافلِ مختلفِ آن ها، بیشتر 
حول همیــن محور اســت. درنتیجه 
تا زمانی کــه رویکــرد اصلاح طلبان 
مشخص نشــود و اجماعی درباره آن 
وجود نداشته باشــد، بحث از سازوکار 
شورای عالی و ترکیب افراد آن چندان 

نمی تواند مفید و راهبردی باشد».
درایتی همچنیــن در پاســخ به این 
پرســش کــه رویکردهــای موجود 
اصلاح طلبان در شرایط کنونی چیست، 
گفت: «دو دیدگاه کلی درباره رویکردی 
که اصلاح طلبان باید درپیش گیرند، 
وجــود دارد؛ از یک ســو رویکرد 
جامعه محوری که نیم نگاهی به 
قدرت دارد و از دیگرسو رویکرد 
قدرت محوری کــه نیم نگاهی به 
جامعه دارد. هرکــدام از این دو 
رویکرد، ســازوکار خاص 
خود را می طلبد. ابتدا 
باید میــان احزاب و 
محافل سیاســی 
 ، ح طلــب صلا ا
توافقــی درباره 
رویکرد حاصل 
شود تا براساس 
د  یکــر و ر
ه  شــد ذ تخا ا
ن  ا بتــو
ر  کا و ز ســا
تــی  عملیا

تعریف کرد. تفاوت جریان اصلاح طلب 
با جریان محافظه کار هم در این است 
که رویکرد اصلاح طلبان، پشت درهای 
بسته تعیین نمی شــود، بلکه در یک 
پروســه زمانی در خــلال بحث های 
متعــدد گروه هــا و احزاب سیاســی 
مختلف و نشر آن در رسانه ها و فضای 
مجازی، مشخص می شود. وی درباره 
چرایی موضع گیری هــای متفاوت در 
برابر کارنامه شــورای عالی نیز گفت: 
«دیدگاه های مختلف مثبت و منفی ای 
که درباره عملکرد شــورای عالی وجود 
دارد، ناشــی از این اســت که رویکرد 
احــزاب و گروه های مختلف، شــفاف 
و مشــخص نیســت. تــا زمانــی که 
رویکرد آشــکار نشــود، ما نمی توانیم 
ارزیابی درســتی از عملکرد سازوکار 
داشته باشــیم. به عقیده من مبتنی بر 
رویکردی که ســبب ایجاد سازوکاری 
همچون شــورای عالی شــد، عملکرد 
شــورای عالی مبتنی بــر آن، عملکرد 

خوب و دفاع پذیری بوده است».
مشــاور رئیــس دولــت اصلاحات 
در پایــان، دربــاره گزینه هــای 
جانــب  از  مطرح شــده  متنــوع 
احــزاب اصلاح طلب برای ریاســت 
شورای عالی نظیر بهزاد نبوی، محسن 
 هاشمی رفســنجانی، مجید انصاری، 
عبدا... نوری و... نیــز گفت: «ایرادی 
وجود ندارد و این حق احزاب و افراد 
است که نظرشــان را مطرح کنند و 
طبیعی اســت که نظرهای متفاوتی 
هم وجود داشته باشــد. اما من فکر 
می کنــم تعییــن اینکه چه کســی 
رئیس و چه کســی مرئوس باشــد، 
چندان اهمیت نــدارد. نظر من این 
اســت که گروه ها و شــخصیت های 
سیاســی جریان اصلاحــات، باید به 
اتخاذ رویکــرد کمک کنند و بحث ها 
باید بیشــتر به این سمت وسو برود. 
اگر این مهم محقق شــود، آن زمان 
دیگر انتخاب ســازوکار و افراد برای 
چگونگی اجــرای رویکرد، دشــوار 

نخواهد بود».

اصلاح طلبان و راه های متمایز پیش رو
نگاهی به آینده نامعلوم شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان در گفت وگو با مصطفی درایتی، فعال سیاسی اصلاح طلب

کنتــرل فســاد را می تــوان 

سیدافضل موسوی 
فعال سیاسی

شرایط خاصی از کشور و مبتنی 
بر رویکرد خاصی، طراحی 
شد و در مقاطع مختلف هم 
به نظر من رسالت خود را 
به خوبی انجام داده است. 
هر ســازوکاری که ایجاد 

می شود، ممکن است 
انتقــاد برخــی 

دوســتان ما 
را به دنبــال 
داشته باشد 

که اصلاح طلبان باید درپیش گیرند، 
وجــود دارد؛ از یک ســو رویکرد 
جامعه محوری که نیم نگاهی به 
قدرت دارد و از دیگرسو رویکرد 
قدرت محوری کــه نیم نگاهی به 
جامعه دارد. هرکــدام از این دو 
رویکرد، ســازوکار خاص 
خود را می طلبد. ابتدا 
باید میــان احزاب و 
محافل سیاســی 
 ، ح طلــب صلا ا
توافقــی درباره 
رویکرد حاصل 
شود تا براساس 


